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Sammanfattning 
PwC har på uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Ljusdals kommun genomfört en 

granskning av planering inför framtidens äldreomsorg. Granskningens syfte är är att 
bedöma om omsorgsnämnden säkerställt att arbetet med att utforma framtidens 

äldreomsorg bedrivs på ett ändamålsenligt sätt och med tillräcklig intern kontroll. 

Utifrån genomförd granskning är vår samlade bedömning att omsorgsnämnden ej 
säkerställt att arbetet med att utforma framtidens äldreomsorg bedrivs på ett 
ändamålsenligt sätt och med tillräcklig intern kontroll. 

Nedan ses bedömning för varje revisionsfråga. För fullständiga bedömningar se 

respektive revisionsfråga i rapporten eller det avslutande avsnittet “Sammanfattande 

bedömningar utifrån revisionsfrågor”. 

Revisionsfrågor Bedömning 

Finns det en långsiktig planering inom området? > 3 år. Nej 

Finns det en tydlig och ändamålsenlig framtidsstrategi Nej 
avseende utbud av äldreomsorg? Fokus på flexibilitet och 
effektivitet. 

Är beslutsunderlagen inom området heltäckande? Fokus på Nej 
konsekvensanalys och jämförelse med likartade kommuner. 

Finns det en tillräcklig uppföljning av arbetet med att utforma Nej 
framtidens äldreomsorg till omfattning och innehåll? 

Fattar nämnden tydliga och aktiva beslut utifrån uppföljning Delvis 
avseende framtidens äldreomsorg? 

Rekommendationer 

Mot bakgrund av de iakttagelser som framkommit i granskningen lämnar vi följande 

rekommendationer till vård- och omsorgsnämnden 

● Att nämnden upprättar en plan/strategi som tydligt visar inriktningen för arbetet med 
äldreomsorgen på lång sikt (> 3 år). 

● Att nämnden upprättar beslutsunderlag (planer/strategier) som är heltäckande inom 
området, dvs. att beslutsunderlagen omfattar digitalisering, utbud av boenden och 
övriga delar som berör granskningsområdet. 

● Att nämnden fastställer direktiv för hur, när och i vilken omfattning arbetet med 
framtidens äldreomsorg ska följas upp till nämnden. 
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Inledning 
Bakgrund 
De kommande årens demografiska utveckling innebär en kraftig ökning av antalet äldre 

samtidigt som befolkningen i arbetsför ålder utvecklas långsammare. De ekonomiska 

förutsättningarna kommer därför att innebära krav på att “göra mer med mindre”, dvs att 
äldreomsorgen bedrivs effektivt idag och med en planering för framtiden. Här finns 

också en förväntan att verksamheten ska bedrivas med en hög kvalitet som har sin 

utgångspunkt i den enskildes behov. 

Kommunens äldreomsorg står därför inför stora utmaningar. Detta ställer stora krav på 

att verksamheten utformas på ett långsiktigt uthålligt sätt. Ett bristfälligt arbete inom 

området riskerar att verksamheten inte bedrivs och utvecklas på avsett sätt. 

Utmärkande för den framtida befolkningen är att andelen äldre i befolkningen ökar. 
Andelen 65 år och äldre ökar i samtliga län och i de flesta av kommunerna. Det är 
särskilt andelen 80 år och äldre som ökar, det gäller i alla län och kommuner. I hela riket 
beräknas 8 procent av folkmängden vara 80 år eller äldre år 2040, jämfört med 5 

procent idag. Ökningen beror på att dödligheten minskar, men också på att de stora 

kullarna födda på 1940-talet passerar 80 års ålder de närmaste åren.. I Ljusdal kommun 

är andelen äldre något lägre än genomsnittet för riket. I december 2021 var andelen 

äldre än 80 år 7,34% i kommunen, och åldersfördelningen över 50 år enligt tabell. 

Revisorerna har utifrån sin bedömning av väsentlighet och risk beslutat att genomföra 

en granskning avseende omsorgsnämndens arbete med att utforma framtidens 

äldreomsorg. 

Syfte och revisionsfrågor 
Syftet med granskningen är att bedöma om omsorgsnämnden säkerställt att arbetet 
med att utforma framtidens äldreomsorg bedrivs på ett ändamålsenligt sätt och med 

tillräcklig intern kontroll. Inom ramen för granskningen genomförs en kartläggning av hur 
statsbidrag med anledning av pandemin används inom äldreomsorgen. 

Revisionsfrågor: 

1. Finns det en långsiktig planering inom området? > 3 år. 
2. Finns det en tydlig och ändamålsenlig framtidsstrategi avseende utbud av 

äldreomsorg? 

3. Är beslutsunderlagen inom området heltäckande? Fokus på konsekvensanalys och 

jämförelse med likartade kommuner. 
4. Finns det en tillräcklig uppföljning av arbetet med att utforma framtidens 

äldreomsorg till omfattning och innehåll? 
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5. Fattar nämnden tydliga och aktiva beslut utifrån uppföljning avseende framtidens 

äldreomsorg? 

Fråga 1-2 utgör underlag för att pröva om granskningsområdet hanteras på ett 
ändamålsenligt sätt. Fråga 3-5 utgör underlag för att pröva om den interna kontrollen är 
tillräcklig. 

Revisionskriterier 
Med revisionskriterier avses de bedömningsgrunder som bildar underlag för revisionens 

analyser och bedömningar. Följande revisionskriterier används i granskningen: 

● Kommunallagen 6:6, 6:38, 11:1 

● Socialtjänstlagen 3:1-2, 5:4-6 

● Kommuninterna styrdokument som rör granskningsområdet 

Den revisionella utgångspunkten för föreliggande granskning bygger på de krav som 

utifrån kommunallagen och socialtjänstlagen kan ställas på socialnämnden när det 
gäller att ha kunskap om sina kommande behov samt en plan för att kunna möta dessa. 
Socialtjänstlagen (SoL 3:1-2 och SoL 5:6) stipulerar att socialnämnden ska göra sig väl 
förtrogen med levnadsförhållandena i kommunen för äldre människor och planera sina 

insatser för äldre. 

Det är, givet den demografiska utvecklingen, avgörande att en nämnd med ansvar för att 
säkerställa en ändamålsenlig och ekonomiskt tillfredsställande verksamhet (KL 6:6) för 
kommunens brukare av äldreomsorg med framförhållning vidtar åtgärder för att 
säkerställa kvalitet i verksamheten. Detta blir också väsentligt för att bidra till en god 

ekonomisk hushållning där akuta kostnadsdrivande insatser undviks, och där 
verksamheten effektiviseras genom exempelvis nya tekniska och digitala lösningar. 

Det är mot ovanstående revisionskriterier som granskningen genomförs. 

Avgränsning 
Granskningen har avgränsats till att avse omsorgsnämndens ansvar för äldreomsorgen. 
I tid avgränsas granskningen i huvudsak till år 2022. I övrigt se syfte och revisionsfrågor. 

Metod 
Granskningen har genomförts genom analys för granskningen relevant dokumentation 

samt kompletterande intervjuer med 

- Verksamhetschef äldreomsorg 
- Controller ekonomi 
- Förvaltningschef 
- Omsorgsnämndens ordförande samt vice ordförande 

De intervjuade har beretts möjlighet att sakgranska rapporten. 
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Granskningsresultat 

Långsiktig planering 
Revisionsfråga 1: Finns det en långsiktig planering inom området? > 3 år. 

Iakttagelser 
Av omsorgsnämndens verksamhetsplan 2021-2022 framgår att nämnden ansvarar för 
omsorgen om äldre personer och har i uppdrag att tillgodose enskilda personers behov 

av stöd, service och omvårdnad. 

Av verksamhetsplanen framgår även en beskrivning av omvärldsläget och nuvarande 

förutsättningar i vilka det uppges att Ljusdals kommun kommer stå inför demografiska 

utmaningar då en betydande del av befolkningen kommer att behöva vård- och 

stödinsatser. Den kommande demografiska utvecklingen framgår inte i 
verksamhetsplanen. I intervjuer uppges att boendesituationen och antal platser har följts 

under de senaste fyra åren, och att utbudet har minskat med ca 100 platser inom 

äldreboenden sedan 2014-2015 till att i dagsläget vara ca 221 platser som anges fylla 

det nuvarande behovet. Kommunstyrelsen har fattat beslut om en nybyggnad av ett nytt 
särskilt boende för 40 platser som ska vara färdigställt 2028. I intervju med 

representanter för nämnden uttrycks en osäkerhet att dessa 40 platser kommer att vara 

tillräckligt, mycket på grund av osäkerheten i det framtida behovet av vård hos de äldre. 

Verksamhetsplanen beskriver även utmaningar inom möjligheten att tillgodose en jämlik 

vård- och omsorg, samt att vården ska vara tillgänglig, effektiv och av hög kvalitet. 
Digitaliseringen nämns ytterligare bidra till utmaningar för nämnden och dess förvaltning. 

Ett av nämndens identifierade utvecklingsområden är kompetensförsörjning och 

kompetensutveckling. I intervjuer bekräftas att det inte finns någon 

kompetensförsörjningsplan inom förvaltningen idag. 

Verksamhetsplanen beskriver att digitalisering och digital transformation kommer kunna 

bidra till att äldre personer kan bo kvar hemma, känna sig trygga och delaktiga i 
samhället och även nå en bättre hälsa. Det anges även att nämnden vill bland annat 
genom kontakt med elever i utbildningsområdet, allt från mellanstadieelever till studenter 
som ägnar sig åt examensarbeten, finna kreativa digitala insatser, som t.ex. 
skogsvandring i hembygden, musikaliska tillställningar eller små robotar som kan ge 

förströelse eller avkoppling. 

Vision e-hälsa 2025 är en överenskommelse mellan regeringen och Sveriges 

Kommuner och Regioner (SKR). Målsättningen är att år 2025 ska Sverige vara bäst i 
världen på att använda digitaliseringens och e-hälsans möjligheter i syfte att underlätta 

för människor att uppnå en god och jämlik hälsa och välfärd samt utveckla och stärka 

egna resurser för ökad självständighet och delaktighet i samhällslivet. 
Omsorgsförvaltningen deltar i arbetet för Vision e-hälsa, en del steg uppges redan ha 
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tagits i utvecklingsarbetet och planen är att införande sker till 2025. Exempel som anges 

är nattillsyn via kamera, liksom att signering av givna läkemedel och dokumentation i 
journal kommer att kunna göras via appar i mobiltelefon. För ökad tillgänglighet för 
medborgarna har flera olika e-tjänster införts, där begränsad förmåga att använda digital 
teknik även i fortsättningen kommer beaktas. 

Av verksamhetsplanen framgår att för att kunna fortsätta den digitala transformationen 

och nå visionen behövs ett fortsatt införande av digital teknik genom god 

omvärldsorientering och genom att fortsätta ta del av arbetet i Vision e-hälsa 2025. För 
att visionen ska kunna uppnås tydliggörs även vikten av att medarbetare har en digital 
arbetsmiljö som möjliggör hög säkerhet och kvalitet samt stödjer de processer 
medarbetare verkar i, liksom att den digitala kompetensen hos medarbetare håller 
jämna steg med digitaliseringens framsteg. 

Av verksamhetsplanen, som sträcker sig två år, framgår även nämndens mål med 

definierade åtgärder och förväntad effekt av dessa åtgärder. Nämndens mål utgår från 

de globala delmålen och är strukturerade enligt kommunfullmäktiges målområden. De 

berör bland annat hållbart närings- och arbetsliv samt god omsorg och hälsa. 

Bedömning 

Finns det en långsiktig planering inom området? > 3 år. 

Nej. 
Verksamhetsplanen beskriver till viss del nuläget och har en tidsperiod om 2 år, i övrigt 
har nämnden inte beslutat om planer/strategier för utvecklingen av äldreomsorgen på 

lång sikt. Vi noterar kommunens deltagande i Vision e-hälsa som ett arbete med att 
digitalisera verksamheten, men ser inte heller här att någon långsiktig plan/strategi finns 

inom området. 

Framtidsstrategi avseende utbud av äldreomsorg 
Revisionsfråga 2: Finns det en tydlig och ändamålsenlig framtidsstrategi avseende 

utbud av äldreomsorg? 

Iakttagelser 

Som tidigare nämnts har nämnden inte fastställt någon långsiktig planering avseende 

utbud av äldreomsorg i kommunen. I verksamhetsplanen beskrivs hur nämndens avser 
ta sig an nämndens mål för att tillgodose identifierade behov och prestera goda resultat i 
verksamheterna. Blant annat nämns regelbunden kompetensutveckling, nyttjande av 

digitala lösningar och en systematisk och förbättrad samverkan med 

samverkanspartners. I intervjuer bekräftas att inga planer eller strategier är framtagna 

för dessa ändamål. 

Granskningen har tagit del av ett utkast av projektplan för projektet Utveckling av 

omsorgens arbetssätt inom Ljusdals kommun. Detta är fortfarande ett arbetsmaterial, 
men av utkastet framgår att förvaltningen behöver förändra arbetssättet för att bättre 

kunna implementera ständiga förbättringar. Projektet uppges vara inledningen till ett 
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annat arbetssätt som ska implementeras i Ljusdals omsorgsförvaltning och bör ses som 

en process snarare än ett projekt, men kommer initialt att bedrivas i projektform. Av 

utkastet framgår att arbetssättet initialt kommer att appliceras inom förvaltningens 

äldreomsorg. 

Iakttagelser från intervju 

Av intervjuer framgår att de anställt en äldrekonsulent från och med 1 maj 2022. 
Äldrekonsulentens roll är att arbeta förebyggande och bedriver vid tidpunkt för 
intervjuerna uppsökande verksamhet som syftar till att besöka personer inom 

kommunen som är 80 +. De intervjuade uppger att äldrekonsulenten har haft en lyckad 

uppsökande verksamhet och identifierat flera personer som har varit i behov av 

kommunens insatser. 

Fortsatt av intervjuer framgår att de behöver börja använda sig av ny teknik på 

kommunens äldreboenden i form av kameror, sensorer m.m. De uppger även att de är i 
process att rekrytera en välfärdstekniker som kommer att arbeta med dessa frågor. Vi 
kan även av intervjuer bekräfta att det inte finns någon nedskriven digitaliseringsstrategi. 

Bedömning 

Finns det en tydlig och ändamålsenlig framtidsstrategi avseende utbud av äldreomsorg? 

Nej. 
Verksamhetsplanen innehåller till viss del dokumenterade underlag som visar på behov 

och förutsättningar inom boendeplanering, kompetensförsörjning och digitalisering. Inom 

granskningen noterar vi att det inte har upprättats en plan för lokal- och 

bostadsförsörjning som visar tydligt på antal boenden som behövs de kommande åren. 

Det saknas en tydlig, övergripande och sammanhållen strategi/planering för hur arbetet 
med såväl boenden som kompetensförsörjning och digitalisering ska genomföras. Detta 

är särskilt angeläget då det vid intervjuer framkommer att det finns en medvetenhet om 

behoven, men inte en plan hur dessa behov ska tillgodoses på lång sikt. . 

Beslutsunderlag inom området 
Revisionsfråga 3: Är beslutsunderlagen inom området heltäckande? 

Iakttagelser 

Av protokoll framgår att nämnden under året tagit del av befolkningsprognoser m.m. för 
att kunna göra beslut avseende nybyggnation av särskilt boende. Vi har för 
granskningen inte tagit del av förvaltningens befolkningsprognos eller 
konsekvensanalys. 

Granskningen har tagit del av exempel på månadsrapport från oktober 2022. Av 

underlaget som presenteras för nämnd framgår statistik avseende äldreomsorgen. bland 

annat antal dagar från beslut om SäBo, vilket också jämförs med tidigare månader och 

år. Av protokoll framgår att nämnden får månadsrapporter med statistik regelbundet, 
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dock utan tillhörande analys eller kommentarer om utfallet/utvecklingen.Av underlaget 
framgår även hur in- och utflyttning ser ut i de särskilda boendena. 

Bedömning 

Är beslutsunderlagen inom området heltäckande? 

Nej. 
Det saknas beslutsunderlag inom väsentliga områden som berör den framtida 

utvecklingen både vad gäller utbud, behov och efterfrågan av äldreomsorg.Exempelvis 

en långsiktig äldreomsorgsplan, och som beskriver det kommande behovet/efterfrågan 

kopplat till hur detta planeras att tillgodoses i form av fysiska boendeplatser, 
personal/kompetens och teknisk utveckling. 

Uppföljning av arbetet med att utforma framtidens äldreomsorg 
Revisionsfråga 4: Finns det en tillräcklig uppföljning av arbetet med att utforma 

framtidens äldreomsorg till omfattning och innehåll? 

Iakttagelser 

Vid genomgång av nämndens protokoll för år 2022 framgår att nämnden löpande får 
information av förvaltningschef om arbete som pågår inom förvaltningen. Vid samtliga 

nämndsammanträden, förutom 2022-05-11, har förvaltningschefen en stående 

informationspunkt. Exempel på information från förvaltningschefen framgår nedan. 

- 2022-02-16 § 16 Information om “Heltidsresan”, nämnden uppdrar till 
omsorgsförvaltningen att redovisa en helhetsbild av formalita och arbetet gällande 

“Heltidsresan”. 
- 2022-03-30 § 32 Attraktiva Ljusdal - under 2022 pågår ett projekt i kommunen som 

heter “Attraktiva Ljusdal”. Projektet syftar till att stärka kommunen som arbetsgivare. 
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- 2022-06-15 § 92 - Alla medarbetare inom äldreomsorg har ubildats i “Stjärnmärkt” 
vilket är en utbildningsmodell som vänder sig till särskilda boenden, 
dagverksamheter, hemtjänst- och biståndshandläggarenheter. Syftet är att ge 

personalen kunskap och verktyg för att kunna utveckla det personcentrerade arbetet 
på sin arbetsplats. 

- 2022-08-31 § 103 - Information om “Heltidsresan”. Förvaltningen arbetar 
tillsammans med andra förvaltningar och HR-avdelningen för att ta fram en 

projektplan för arbetet. 

Nämnden får utöver information från förvaltningschefen även information avseende 

Heltidsresan vid 2022-06-15 §96. Ljusdals kommun tillsammans med HR har möten 

med berörda förvaltningar varje månad under 2022 och kommer att fortsätta så under 
hösten 2022. Arbetsgrupper har bildats där de tittar på bl.a. hälsosamma scheman. De 

har även tagit hjälp av utomstående kommun och tagit inspiration hur de arbetar med 

heltidsresan. 

Av årsredovisning 2021 framgår att den demografiska utmaningen som kommunen står 
inför även ger risker för äldreomsorgens verksamhet. Riskerna med den demografiska 

utmaningen är dels att kostnaderna för äldreomsorg ökar snabbare än skatteintäkterna 

och dels att dela av den arbetskraft kommunen behöver i framtiden inte finns att tillgå. 

I delårsrapport per augusti 2022 framgår att arbetet med strukturella förändringar som 

tidigare har påbörjats där äldreomsorgen har lagt ner vård- och omsorgsboendeplatser 
samt arbetat fram nya riktlinjer för biståndsbedömning fortsätter, och förvaltningen ser 
effekt på dessa arbeten. Under hösten 2022 uppges att ett arbete med friskfaktorer ska 

påbörjas med i samband med projektet “Sunt arbetsliv”, för att åstadkomma en sänkning 

av sjukfrånvaro. Arbetet med att skapa heltider med hållbara scheman kommer att ske i 
samarbete med berörda fackliga organisationer och kommunens HR avdelning. 

Bedömning 

Finns det en tillräcklig uppföljning av arbetet med att utforma framtidens äldreomsorg till 
omfattning och innehåll? 

Nej. 
Nämnden får olika typer av uppföljning kopplat till äldreomsorg, som framgår ovan. 
Denna uppföljning ger dock inte en samlad bild avseende det framtida långsiktiga 

behovet/efterfrågan. Den månadsrapport som visar statistik inom området fokuserar på 

nuläge samt saknar analys och utvärdering för förståelse av det redovisade utfallet. 

Eftersom det inte finns konkreta direktiv för hur arbetet ska bedrivas får det även 

konsekvenser på den uppföljning som sker till nämnd då det inte framgår vad som ska 

följas upp. Vi noterar att nämnden synes var väl medveten om de utmaningar den står inför 
vad gäller nämnde kostnadsutveckling kopplad till en ekonomi i balans. För att komma till 
rätta med utmaningar avseende demografi/behov, kostnadsutveckling och utmaningar med 

kompetensförsörjning arbetas med att utveckla omsorgens arbetssätt i syfte att öka kvalitet 
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och kontinuitet hos brukare, förbättra arbetsmiljön för medarbetare och 

kostnadseffektivisera. 

Vi ser det som angeläget att nämnden parallellt med att arbeta med effektiviseringar tar en 

mera långsiktig ansats i arbetet med att tydliggöra behov med befintligt utbud. En sådan 

plan bör då även kopplas samman med boendeplanering och en 

kompetensförsörjningsplan. 

Nämndens beslut utifrån uppföljning avseende framtidens äldreomsorg 
Revisionsfråga 5: Fattar nämnden tydliga och aktiva beslut utifrån uppföljning avseende 

framtidens äldreomsorg? 

Iakttagelser 

Omsorgsnämnden fattade 2019-09-18 beslut om begäran om ett nytt vård- och 

omsorgsboende i centrala Ljusdal. Av beslut i kommunstyrelsen 2019-11-06 § 210 

framgår att kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar att ett nytt vård-
och omsorgsboende ska byggas i centrala Ljusdal med beräknat färdigställande senast 
år 2022. Detta fastställs sedan i kommunfullmäktige 2019-11-25 § 153. Underlag för 
beslutet har varit: 

● Omsorgsförvaltningens skrivelse 3 september 2019 

● Förstudie Särskilt boende för äldre 21 februari 2019 

● Framtidens äldreboende 

● Kommunchefens skrivelse 5 september 2019 

● Ljusdalshems skrivelse 8 augusti 2019 

Underlagen beskriver utformningen av det nya vård- och omsorgsboendet baserat på 

SKLs rapport “Framtidens äldreboende” från 2018. Den demografiska utvecklingen och 

antalet totala boendeplatser framgår inte i underlagen. Under granskningen 

framkommer att dessa underlag därmed inte aktivt används i verksamheten för 
strategisk planering av kommunens framtida äldreomsorg. När beslutet har fattats har 
diskussionerna istället handlat om var det nya vård- och omsorgsboendet ska planeras, 
samt utformningen av byggnaden. I intervjuer uppges även att samarbetet med det 
kommunala bolaget Ljusdalshem fungerar bra. 

Av genomgång av nämndens protokoll för år 2022 kan vi se att nämnden 2022-02-16 § 

17 tar beslut om att förvaltningen ska inkomma med en uppdaterat analys av behovet av 

boendeplatser och när i tid behovet kommer uppstå vid mötet i mars. Därefter följs 

nybyggnation av särskilt boende upp vid varje sammanträde förutom vid 2022-05-11. 

Utöver löpande information från förvaltningschef och beslut avseende nybyggnation av 

särskilt boendeplatser, har nämnden även tagit beslut 2022-04-28 § 56 om att utveckla 

de mätbara målen i verksamhetsplanen. Detta för att kunna jämföra de förväntade 

effekterna av målen. 
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Vid sammanträde 2022-04-28 § 59 får nämnden del av statistik av förekomsten av 

kognitiv svikt på särskilda boenden. Nämnden beslutar att analysen kring nyckeltal på 

särskilt boende för personer med kognitiv svikt tas till beredning. 

Bedömning 

Fattar nämnden tydliga och aktiva beslut utifrån uppföljning avseende framtidens 

äldreomsorg? 

Delvis. 
Det saknas en samlad uppföljning av behov av äldreomsorg och hur dessa behov avses 

att tillgodoses. Detta får även konsekvenser för nämndens möjligheter att fatta konkreta 

beslut inom området. 

Vi noterar att Nämnden, kommunstyrelsen och kommunfullmäktige har samtliga fattat 
beslut om ett nytt vård- och omsorgsboende i centrala Ljusdal. Protokoll från besluten 

visar att underlag huvudsakligen behandlat utformning och placering av boendet. 
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Samlad bedömning 
PwC har på uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Ljusdals kommun genomfört en 

granskning av planering inför framtidens äldreomsorg. Granskningens syfte är är att 
bedöma om omsorgsnämnden säkerställt att arbetet med att utforma framtidens 

äldreomsorg bedrivs på ett ändamålsenligt sätt och med tillräcklig intern kontroll. Inom 

ramen för granskningen genomförs en kartläggning av hur statsbidrag med anledning av 

pandemin används inom äldreomsorgen. 

Utifrån genomförd granskning är vår samlade bedömning att omsorgsnämnden ej 
säkerställt att arbetet med att utforma framtidens äldreomsorg bedrivs på ett 
ändamålsenligt sätt och med tillräcklig intern kontroll. 

Rekommendationer 

Mot bakgrund av de iakttagelser som framkommit i granskningen lämnar vi följande 

rekommendationer till vård- och omsorgsnämnden 

● Att nämnden upprättar en plan/strategi som tydligt visar inriktningen för arbetet med 

äldreomsorgen på lång sikt (> 3 år). 

● Att nämnden upprättar beslutsunderlag (planer/strategier) som är heltäckande inom 

området, dvs. att beslutsunderlagen omfattar digitalisering, utbud av boenden och 

övriga delar som berör granskningsområdet. 

● Att nämnden fastställer direktiv för hur, när och i vilken omfattning arbetet med 

framtidens äldreomsorg ska följas upp till nämnden. 
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Sammanfattande bedömningar utifrån revisionsfrågor 

Revisionsfråga Bedömning 

1. Finns det en långsiktig 
planering inom området? > 
3 år. 

Nej 
Nämnden har inte beslutat om 
planer/strategier för 
utvecklingen av 
äldreomsorgen på lång sikt. Vi 
noterar kommunens 
deltagande i Vision e-hälsa 
som ett arbete med att 
digitalisera verksamheten, 
men ser inte heller här att 
någon långsiktig plan/strategi 
finns inom området. 

2. Finns det en tydlig och 
ändamålsenlig 
framtidsstrategi avseende 
utbud av äldreomsorg? 
Fokus på flexibilitet och 
effektivitet. 

Nej 
Det finns till viss underlag som 
visar på behov och 
förutsättningar inom 
boendeplanering, 
kompetensförsörjning och 
digitalisering. Det har däremot 
inte har upprättats en plan för 
lokal- och bostadsförsörjning 
som visar tydligt på antal 
boenden som behövs de 
kommande åren. 
Det saknas en tydlig, 
övergripande och 

sammanhållen 

strategi/planering för hur 
arbetet med såväl boenden 

som kompetensförsörjning och 

digitalisering ska genomföras 

3. Är beslutsunderlagen 
inom området 
heltäckande? Fokus på 
konsekvensanalys och 
jämförelse med likartade 
kommuner. 

Nej 
Det saknas beslutsunderlag 
inom väsentliga områden som 
berör den framtida 
utvecklingen både vad gäller 
utbud, behov och efterfrågan 
av äldreomsorg. 
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4. Finns det en tillräcklig 
uppföljning av arbetet med 
att utforma 
framtidens äldreomsorg till 
omfattning och innehåll? 

Nej 
Nämnden får olika typer av 
uppföljning kopplat till 
äldreomsorg. Denna 
uppföljning ger dock inte en 
samlad bild avseende det 
framtida långsiktiga 
behovet/efterfrågan. Eftersom 
det inte finns konkreta direktiv 
för hur arbetet ska bedrivas får 
det även konsekvenser på den 
uppföljning som sker till nämnd 
då det inte framgår vad som 
ska följas upp. 

5. Fattar nämnden tydliga 
och aktiva beslut utifrån 
uppföljning avseende 
framtidens äldreomsorg? 
[Skriv revisionsfråga 4] 

Delvis 
Det saknas en samlad 

uppföljning av behov av 

äldreomsorg och hur dessa 

behov avses att tillgodoses. 
Detta får även konsekvenser 
för nämndens möjligheter att 
fatta konkreta beslut inom 

området. Vi noterar att 
Nämnden, kommunstyrelsen 

och kommunfullmäktige har 
samtliga fattat beslut om ett 
nytt vård- och omsorgsboende 

i centrala Ljusdal. 
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Bilagor 

Följande dokument har granskats: 

Budget 2023 och ELP 2024-2025 fassäld 28 nov 2022 

Delårsrapport 2022 

Månadsuppföljning oktober 2022 

Utkast Projektplan Nytt Arbetssätt 

Protokollsgenomgång 2022 

Verksamhetsplan ON 2021-2022 

Underlag till beslut om nytt vård- och omsorgsboende som granskats: 

Protokoll KF 2019-11-25 § 153 Nybyggnation Vård- och omsorgsboende 

Protokoll Kommunstyrelsen 2019-11-06 § 210 Nybyggnation Vård- och omsorgsboende 

Protokoll kommunstyrelsens arbetsutskott 2019-10-15 § 97 Nybyggnation Vård- och 

omsorgsboende 

Förstudie (för nytt vård- och omsorgsboende) 

Framtidens äldreboende SKL 2018 

Inomhusmiljö 

Kommunchefens skrivelse 

Ljusdalshems skrivelse 

Omsorgsförvaltningens skrivelse 3 september 2019 

Utomhusmiljö 

Ytor och ekonomi 
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2023-02-24 

Malou Olsson Pär Koyanagi-Gustafsson 

Uppdragsledare Projektledare 

Denna rapport har upprättats av Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB (org nr 556029-6740) (PwC) på uppdrag 
av Ljusdals kommun enligt de villkor och under de förutsättningar som framgår av projektplan från den 
2022-06-07. PwC ansvarar inte utan särskilt åtagande, gentemot annan som tar del av och förlitar sig på hela 
eller delar av denna rapport. 
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